Дело № 1-144/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

06 сентября 2018 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Л.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Нефедова Е.В.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, .... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи нуждающимся в употреблении наркотических средств, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - растения рода Конопля, в значительном размере, с целью последующего изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства - гашишное масло, при неустановленных обстоятельствах в период до Дата обезличена овладел навыками изготовления данного наркотического средства в бытовых условиях.

Далее, в период с 16 часов 45 минут до 19 часов 48 минут Дата обезличена, точное время дознанием не установлено, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, находясь на расстоянии около 100 метров от ...... РТ, с целью последующего изготовления наркотического средства - гашишное масло, путем сбора, незаконно приобрел дикорастущее растение рода Конопля, которое незаконно хранил без цели сбыта по адресу: РТ, .......

Далее, в период с 16 часов 45 минут до 19 часов 48 минут Дата обезличена, точное время дознанием не установлено, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, находясь в кухне ...... РТ, незаконно изготовил жидкость объемом не менее 670 мл, содержащую наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 1,60 грамма, которое незаконно хранил без цели сбыта по адресу: РТ, .......

Дата обезличена в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 45 минут, сотрудниками Отдела МВД России по ...... в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: РТ, ......, была обнаружена и изъята жидкость объемом 670 мл, содержащая наркотическое средство - гашишное масло, массой 1,60 грамма, в значительном размере, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1, для личного потребления, без цели сбыта.

Согласно справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, в представленной на исследование жидкости объемом 670 мл содержится наркотическое средство - гашишное масло. Масса гашишного масла в пересчете на сухой остаток составляет 1,60 г.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, в представленной на экспертизу жидкости в стеклянной бутылке содержится наркотическое средство - гашишное масло. Масса гашишного масла в объекте в пересчете на сухой остаток составляет 1,58 г.

Масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список Номер обезличена «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,60 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1 и с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1 и его характеристики, его возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по уголовному делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что в настоящее время возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со статьей 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- официально трудоустроиться, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и являться в данный орган на регистрацию;

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- остатки жидкости в стеклянной бутылке содержащей наркотическое средство - гашишное масло. Масса гашишного масла в объекте в пересчете на сухой остаток составляет 1,58 г. (с учетом израсходованной жидкости, остаток составил 650 мл.) и бумажная бирка, упакованные в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена, опечатанный специальной лентой, на одной стороне сейф- пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «1/2 Закл. Номер обезличена от Дата обезличена Елабуга ЭКО УМВД России по ......, (подпись) А. ост. в-ва: 650мл.»; остатки вещества растительного происхождения, которое является частями растения рода Конопля, не содержащего наркотических средств в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено. Масса вещества составляет 748,9 г. (с учетом израсходованного вещества), упакованные в сейф-пакет «ЭКЦ, МВД по РТ» Номер обезличена, опечатанный специальной лентой, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «2/2 Закл. Номер обезличена от Дата обезличена Елабуга ЭКО УМВД России по ......, (подпись) А. ост. в-ва: 748,90г.»; два ватных тампона (смывы с рук гр. ФИО1, контрольный смыв), упакованные в сейф- пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена, опечатанный специальной лентой красного цвета, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Закл. Номер обезличена от Дата обезличена Елабуга ЭКО УМВД России по ......, (подпись) А.»; 8 ватных тампонов (смывы с рук гр. Т., смывы с рук гр. Б., смывы с рук гр. Х., смывы с рук гр. И., контрольные смывы), упакованные в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена, опечатанный специальной лентой красного цвета, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Закл. Номер обезличена от Дата обезличена ЭКО УМВД России по ....... Эксперт: (подпись) Т1.»; вещество растительного происхождения, которое является частями растения рода Конопля, но не содержащий в своем составе наркотических средств, в пределах использованных методов. Масса вещества в пересчете на высушенное вещество, составила 20,35 г. фрагмент ткани, перчатки, кастрюля, упакованные в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ» Номер обезличена, опечатанный специальной лентой красного цвета, на одной стороне сейф- пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Закл. Номер обезличена от Дата обезличена ЭКО УМВД России по ....... Эксперт: (подпись) Т1. m сух. в-ва = 20,35г.», хранящиеся в камере хранения наркотических средств отдела МВД России по ...... – уничтожить.

- сотовый телефон марки «Samsung SM-J320F/DC» imei: 352725/08/029559/1, imei: 352800/08/029559/2 с sim-картой абонента оператора сотовой связи «МТС» с номером 89Номер обезличена и Flash-картой «SanDisk Extreme 16Gb», принадлежащий Б., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ...... - выдать по принадлежности Б.;

- сотовый телефон марки «МТС» с sim-картой абонента оператора сотовой связи «МТС» с номером 89Номер обезличена и sim-картой абонента оператора сотовой связи «МТС» с номером 89Номер обезличена, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ...... - выдать по принадлежности ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья